АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
[bookmark: _GoBack]РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.05.2025                                г. Енисейск                                      № 276-р

О создании рабочей группы по выявлению и контролю над уничтожением химическим способом очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений на территории Енисейского района»

1. В целях противодействия незаконному обороту наркотиков растительного происхождения и уничтожения очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на территории Енисейского района, обеспечения охраны растений, руководствуясь Федеральными законами от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ   (ред. от 26.07.2019) "О наркотических средствах и психотропных веществах", от 21.07.2014 № 206- ФЗ (ред. от 09.11.2024) «О карантине растений», Уставом Енисейского района, создать рабочую группу по выявлению и контролю над уничтожением химическим способом очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений на территории Енисейского района (далее – рабочая группа) в составе согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить Положение рабочей группы согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить форму акта по выявлению мест произрастания дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений согласно приложению № 3 к настоящему распоряжению.
4. Утвердить форму заявки на предоставление бюджетных средств для проведения работ по уничтожению химическим способом очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений согласно приложению № 4 к настоящему распоряжению.
5. Признать утратившим силу распоряжение администрации Енисейского района от 15.04.2021 № 161/1-р.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет – сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района                                  А.Ю. Губанов

Приложение № 1 к распоряжению администрации Енисейского района
от  ________________№_________-р

СОСТАВ
рабочей группы по выявлению очагов произрастания  дикорастущих наркосодержащих  и карантинных растений, на территории Енисейского района

	Яричина Инна Иосифовна
	- заместитель Главы района по организационной работе и развитию села, руководитель рабочей группы

	Мелякин Иван Анатольевич
	- начальник отдела по вопросам сельского хозяйства администрации Енисейского района, заместитель руководителя рабочей группы

	Пуса Татьяна Александровна
	- руководитель МКУ «Центр имущественных отношений Енисейского района, член группы

	Редькин Алексей Геннадьевич
	- муниципальный инспектор отдела муниципального контроля
 администрации Енисейского
 района, член группы

	Беккер Максим Константинович
	старший оперуполномоченный ГКОН МВД России «Енисейский», капитан полиции

	Глава сельсовета (поселка), на территории которого осуществляется мероприятие по выявлению наркосодержащих и карантинных растений

Приложение №2
к распоряжению администрации
Енисейского района
от______________   №_________-р

Положение о рабочей группе по выявлению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих  и карантинных растений, на территории Енисейского района

1 Общие положения

1.1. Рабочая группа по выявлению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений на территории Енисейского района (далее – Рабочая группа) создана для обеспечения взаимодействия с органами исполнительной власти, надзорными и правоохранительными органами, с целью:
- отбор территорий на проведение работ по химическому уничтожению наркосодержащих и карантинных  растений.
- выявление мест произрастания наркосодержащих и карантинных  растений на территории Енисейского района;
- проведение разъяснительной работы с жителями Енисейского района  об ответственности за непринятие мер по предотвращению произрастания и уничтожению дикорастущих наркосодержащих и карантинных растений, выдача предписаний о необходимости в уничтожении  наркосодержащих  и карантинных растений;
- проведение инвентаризации земель, засоренных наркосодержащими и карантинными растениями, а также выявление бесхозяйных и заброшенных земельных участков для установления личности владельца или землепользования;
- проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств, землепользователями для принятия мер по недопущению проявлений фактов произрастания, посева или выращивания запрещенных к возделыванию растений на территории и в окрестностях подведомственных территорий, заброшенных сельхозугодий, а также культивирования сортов конопли, мака и других растений, содержащих наркотические вещества, обеспечивать скашивание, последующее сжигание, а также запахивание дикорастущей конопли и карантинных растений на обочинах дорог и полосах отчуждения, труднодоступных местах.

2. Организация работы Рабочей группы

2.1. Основной организационной формой работы Рабочей группы является отбор территорий на проведение работ по химическому уничтожению наркосодержащих и карантинных растений, выездные проверки.
2.2. Рабочую группу возглавляет заместитель руководителя рабочей группы
2.3. Выездная проверка проводится ежемесячно.
2.4. Результат выездной проверки оформляется актом.
2.5. К выездной проверке привлекается не менее 3х человек из состава рабочей группы.

Приложение № 3
к распоряжению администрации Енисейского района
от  __________№ ________-р

АКТ ВЫЯВЛЕНИЯ МЕСТ ПРОИЗРОСТАНИЯ НАРКОСОДЕРЖАЩИХ И КАРАНТИННЫХ РАСТЕНИЙ
  «___»  ___________ 20___ г.                                                                                           № __________
	  (дата составления акта)

Мною, уполномоченным лицом ______________________________________
__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
в присутствии ______________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
проведено систематическое обследование ______________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(населенный пункт, место, площадь и т.д.)

В результате проведения систематического обследования установлено: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Акт составлен в  ___ экземплярах в присутствии ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение № 4
к распоряжению администрации Енисейского района
от  __________№ ________-р
Заявка
на предоставление бюджетных средств, для проведения работ по химическому уничтожению наркосодержащих и карантинных растений
Муниципальное образование _____________________________________
                                           (наименование)
в лице ___________________________________
С целью проведения работ, по химическому уничтожению наркосодержащих и карантинных растений, прошу предоставить  денежные средства из районного бюджета, бюджету ____________________________________ в размере ________руб.

Информация для расчета денежных средств на проведения работ по химическому уничтожению наркосодержащих и карантинных растений

Глава _____________сельсовета _____________________ (Ф.И.О)

	Наименование сельсовета
	Наименование наркосодержащщих  и карантинных растений в предшествующем году
	Площадь произрастания
	Стоимость работ за 1га.
	Сумма работ (гр.2 х гр.3)

	1
	2

	3
	4

Глава сельсовета                 ______________    ______________________
(МП)	(подпись)	(Ф.И.О)

«___»________ 202__г